- 2 –

	Международный союз электросвязи
Бюро стандартизации
электросвязи

	[image: image1.png]

	Женева, 23 марта 2005 года

	Осн.:
	Циркуляр 25 БСЭ

	–
Администрациям Государств – Членов Союза

	Тел.:
Факс:
Эл. почта:
	+41 22 730 5851
+41 22 730 5853
tsbdir@itu.int
	Копии:

–
Членам Сектора МСЭ-Т

–
Председателям и заместителям председателей Исследовательских комиссий и КГСЭ

· Директору Бюро развития электросвязи

· Директору Бюро радиосвязи

	Предмет:
	Резолюция 40 – Регламентарные аспекты работы МСЭ‑Т: предложение о представлении вкладов

Уважаемая госпожа,
Уважаемый господин,

1
В Резолюции 40 ВАСЭ-04 содержится решение о том, что исследовательские комиссии при определении того, имеет ли тот или иной Вопрос или Рекомендация политические или регламентарные последствия, должны в более общем плане рассматривать некоторые возможные вопросы, перечисленные в разделе решает 1, а также предложение к КГСЭ о проведении консультаций для Государств‑Членов по любым имеющим отношение к этой теме вопросам, помимо тех, которые перечислены в Резолюции.

2
КГСЭ рассмотрела этот вопрос на своем собрании, состоявшемся с 14 по 18 марта 2005 года, и обратилась с просьбой к директору БСЭ разослать данный циркуляр от имени председателя КГСЭ.

3
В случае, если у Вас есть соображения по данной теме, прошу представить вклады на следующее собрание КГСЭ (с 7 по 11 ноября 2005 года).

4
Текст Резолюции 40 приводится в Приложении 1.

С уважением,

Х. Чжао
Директор Бюро
стандартизации электросвязи

Приложение: 1
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

РЕЗОЛЮЦИЯ 40

Регламентарные аспекты работы МСЭ-Т

(Монреаль, 2000 г.; Флорианополис, 2004 г.)
Всемирная ассамблея по стандартизации электросвязи (Флорианополис, 2000 г.),

признавая

положения пп. 246 D–246 H Конвенции МСЭ,

учитывая,

a)
что задачи, которые поставил перед собой Сектор стандартизации электросвязи (МСЭ-Т), охватывают как технические вопросы, так и вопросы, имеющие политические или регламентарные последствия;

b)
что правила, относящиеся к определенным аспектам работы Сектора, формулируются в выражениях, которые будут опираться на ясное и четкое разграничение между техническими вопросами и вопросами, имеющими политические или регламентарные последствия;

c)
что администрации согласились содействовать повышению роли Членов Сектора в работе МСЭ‑Т, в особенности, в отношении технических вопросов;

d)
что многие вопросы, имеющие политические или регламентарные последствия, могут предполагать техническую реализацию и поэтому требуют рассмотрения в соответствующих технических исследовательских комиссиях;

e)
что Резолюция 82 Полномочной конференции (Миннеаполис, 1998 г.) касается утверждения некоторых Вопросов и Рекомендаций с использованием альтернативного процесса утверждения;

f)
что в Резолюции 82 Полномочной конференции (Миннеаполис, 1998 г.) приведены некоторые примеры вопросов, имеющих политические или регламентарные последствия,

отмечая,
а)
что Государства ( Члены МСЭ определили важные сферы политической ответственности в Главе VI Устава МСЭ (Статьи 33(43) и в Главе V Конвенции (Статьи 36(40), а также в соответствующих резолюциях полномочных конференций;

b)
что в Регламенте международной электросвязи содержится дальнейшее описание обязательств политического и регламентарного характера, возложенных на Государства‑Члены;

с)
что в соответствии с п. 191С Конвенции Всемирная ассамблея по стандартизации электросвязи может поручать Консультативной группе по стандартизации электросвязи (КГСЭ) вопросы, относящиеся к ее компетенции с указанием мер, которые необходимо принять для их решения,

решает,

1
что в дополнение к примерам, приведенным в Резолюции 82 Полномочной конференции (Миннеаполис, 1998 г.), при определении того, имеет ли тот или иной Вопрос/Рекомендация политические или регламентарные последствия, исследовательские комиссии должны в более общем плане рассмотреть некоторые возможные вопросы, такие как:

(
право населения на общение посредством средств связи;

(
защита каналов и оборудования электросвязи;

(
использование ограниченных природных ресурсов, таких как уникальные ресурсы нумерации и адресации;

(
конфиденциальность и аутентичность электросвязи;

(
безопасность человеческой жизни;

(
практические методы, применимые к конкурентоспособным рынкам; а также

· любые другие соответствующие вопросы, включая те, которые определяются решением Государств‑Членов или рекомендуются КГСЭ.

2
предложить КГСЭ проводить консультации для Государств-Членов по всем имеющим отношение к этой теме вопросам, помимо тех, которые определены выше,

предлагает Государствам‑Членам

принять активное участие в работе, которая будет проводиться по данной теме.
_____________

	Place des Nations
CH-1211 Geneva 20
Switzerland
	Telephone
Telefax
Gr3:

Gr4:
	+41 22 730 51 11
+41 22 733 72 56
+41 22 730 65 00
	Telex 421 000 uit ch
Telegram ITU GENEVE
	E-mail:
itumail@itu.int
www.itu.int

1

ВАСЭ-2000 ( Книга 1 – Часть 1 ( Рез. 39

2